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삼례초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-23 예산액 1,410,930,000

제2023학년도 삼례초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 " 세입·세출 각각 1,485,112,000원"을 "세입·세출 각각 1,410,930,000원"으로 한다.
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,321,181 1,326,261 -5,080

1.중앙정부이전수입 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

1.국고보조금 9,000 9,000 0

2.지방자치단체이전수입 7,480 7,480 0

1.비법정이전수입 7,480 7,480 0

1.기초지방자치단체전입금 7,480 7,480 0

1.기타법령근거보조금(기초) 7,480 7,480 0

3.지방교육행정기관이전수입 1,301,601 1,306,681 -5,080

1.교육비특별회계전입금수입 1,301,601 1,306,681 -5,080

1.교육비특별회계전입금 1,301,601 1,306,681 -5,080

1.학교운영비전입금 343,506 343,506 0
초등 학교기본운영비 : -37,247,000원 * 1개교

 =
-37,247,000

유치원 학교기본운영비 : -7,430,000원 * 1개

교 =
-7,430,000

초등 학교기본운영비 : 37,247,000원 * 1개교 

=
37,247,000

유치원 학교기본운영비 : 7,430,000원 * 1개교

 =
7,430,000

2.목적사업비전입금 958,095 963,175 -5,080
운동부지도자 법정부담금 : -284,000원 * 1개

교 =
-284,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 2,900,000원 *

 1개교 =
2,900,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 1,450,000원 *

 1개교 =
1,450,000

현장체험학습 지원비 : -957,000원 * 1개교 = -957,000

돌봄교실 간식비 : -1,336,000원 * 1개교 = -1,336,000

방과후학교 자유수강권 지원비 : -13,104,000

원 * 1개교 =
-13,104,000

(유)방과후 시간제기간제교사 성과상여금 : 

-1,000원 * 1개교 =
-1,000

(유)기간제교사 성과상여금 : -1,000원 * 1개

교 =
-1,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-830,000원 * 1개교 =
-830,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_4추)통학버스 임차료 : 1,444,000원 *

 1개교 =
1,444,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비 지원금 : 291,000원 * 1개교 = 291,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 1,400,000원 *

 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

(유)방과후 시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,018,000원 * 1개교 =
2,018,000

(성립전_4추)(유)방과후 시간제기간제교사 퇴

직금 : 59,000원 * 1개교 =
59,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

유아학비 지원금 : 140,000원 * 1개교 = 140,000

4.기타이전수입 3,100 3,100 0

1.기타공공이전수입 3,100 3,100 0

1.기타공공지원금 3,100 3,100 0

1.기타공공지원금 3,100 3,100 0

2.자체수입 84,485 153,587 -69,102

1.학부모부담수입 75,739 145,507 -69,768

1.수익자부담수입 75,739 145,507 -69,768

1.급식비 33,184 38,854 -5,670

1.급식비 27,291 28,870 -1,579
교직원급식비 : (145,164원*188일) - 

28,870,000원 =
-1,579,000

2.우유급식비 5,893 9,984 -4,091
우유급식비 : (35,077원*168일) - 9,984,000원

 =
-4,091,000

2.방과후학교활동비 33,672 97,770 -64,098

1.방과후학교활동비 33,672 97,770 -64,098
신나는놀이영어부 재료비 : (67,750원*4회) - 

960,000원 =
-689,000

주산암산부 재료비 : (69,000원*12회) - 

2,400,000원 =
-1,572,000

중국어부 재료비 : (101,000원*1회) - 390,000

원 =
-289,000

컴퓨터부 재료비 : (110,250원*4회) - 

2,400,000원 =
-1,959,000

로봇과학부 재료비 : (135,666원*6회) - 

5,940,000원 =
-5,126,000

미술회화부 재료비 : (105,416원*12회) - 

3,000,000원 =
-1,735,000

생활공예부 재료비 : (247,500원*12회) - 

6,600,000원 =
-3,630,000

로봇과학부 강사비 : (169,000원*12월) - 

12,480,000원 =
-10,452,000

미술회화부 강사비 : (543,833원*12월) - 

15,600,000원 =
-9,074,000

생활공예부 강사비 : (582,833원*12월) - 

15,600,000원 =
-8,606,000
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주산암산부 강사비 : (515,666원*12월) - 

15,600,000원 =
-9,412,000

컴퓨터부 강사비 : (424,666원*12월) - 

15,600,000원 =
-10,504,000

태권도부 재료비 : (75,000원*2회) - 

1,200,000원 =
-1,050,000

3.현장체험학습비 6,147 6,147 0

1.현장체험학습비 6,147 6,147 0

4.졸업앨범비 2,736 2,736 0

1.졸업앨범비 2,736 2,736 0

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 8,746 8,080 666

1.사용료및수수료 910 1,000 -90

1.사용료및수수료 910 1,000 -90

1.사용료 910 1,000 -90
시설사용료 : (45,500원*20회) - 1,000,000원 

=
-90,000

2.기타행정활동수입 7,836 7,080 756

1.이자수입 7,265 6,650 615

1.이자수입 7,265 6,650 615
이자수입 : (1,453,000원*5회) - 6,650,000원 

=
615,000

2.기타행정활동수입 571 430 141

1.기타행정활동수입 571 430 141
폐식용유매각대금 : (15,000원*23개) - 

330,000원 =
15,000

카드포인트전환 : (64,000원*1회) - 100,000원

 =
-36,000

지연배상금 : 162,000원*1회= 162,000

3.기타수입 5,264 5,264 0

1.전년도이월금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

1.순세계잉여금 5,264 5,264 0

세입합계 1,410,930 1,485,112 -74,182
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1.인적자원 운용 8,251 10,909 -2,658

1.기타 교직원보수 6,040 8,670 -2,630

1.교직원대체인건비 1,240 3,870 -2,630

1.[초]기간제교원인건비 1,240 1,240 0

1.맞춤형복지비 1,240 1,240 0

2.[유](유)기간제교원인건비 0 2,630 -2,630

1.기간제교원인건비 0 2,630 -2,630
시간제기간제교사 성과상여금 : (0원) - 

1,315,000원 =
-1,315,000

기간제교사 성과상여금 : (0원) - 

1,315,000원 =
-1,315,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]교원연구비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,211 2,239 -28

1.교직원복지 2,211 2,239 -28

1.[초]직무연수 2,211 2,239 -28

1.일반수용비 2,211 2,239 -28
교원 교육경비 : (94,350원*20명) - 

1,915,000원 =
-28,000

2.학생복지/교육격차 해소 332,856 337,307 -4,451

1.급식 관리 237,830 242,281 -4,451

1.학교급식운영 237,830 242,281 -4,451

1.[초]급식재료구입비 185,095 182,632 2,463

1.급식용식재료비 185,095 182,632 2,463
식재료비 : (18,509,500원*10월) - 

182,632,000원 =
2,463,000

2.[초]우유급식비 5,893 9,984 -4,091

1.우유급식비 5,893 9,984 -4,091
급식용우유대금 : (36,831.25원*160일) - 

9,984,000원 =
-4,091,000

3.[초]급식운영비 42,410 46,452 -4,042

1.일반수용비 26,800 30,842 -4,042
급식소모품 구입 : (987,900원*10회) - 

11,912,000원 =
-2,033,000

상하수도요금 : (238,500원*10월) - 

4,000,000원 =
-1,615,000

음식물쓰레기처리비 : (230,600원*10월) -

 2,700,000원 =
-394,000

2.교직원복지비 330 330 0

3.비품구입비 15,280 15,280 0
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4.[초]대체인건비 3,219 3,113 106

1.기간제근로자인건비 3,219 3,113 106
조리실무사 대체인건비 : (0원) - 375,000

원 =
-375,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 80,000원*2일=
160,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 80,250원*4일=
321,000

5.[초]교생실습비 100 100 0

1.일반수용비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.[유]우유급식비(유) 1,113 0 1,113

1.우유급식비 1,113 0 1,113 급식용우유대금 : 92,750원*12월= 1,113,000

2.보건관리 47,595 47,595 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,065 34,065 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 3,023 3,023 0

1.학생복지비 3,023 3,023 0

3.[초]보건실운영 12,937 12,937 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학생복지비 8,787 8,787 0

3.비품구입비 3,940 3,940 0

4.[초]보건교육 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]방역활동자원봉사자 16,235 16,235 0

1.일반수용비 16,235 16,235 0

2.학교환경위생관리 13,530 13,530 0

1.[초]먹는물관리 4,073 4,073 0

1.일반수용비 4,073 4,073 0
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2.[초]공기질측정 9,107 9,107 0

1.일반수용비 9,107 9,107 0

3.[초]방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.학생복지 47,431 47,431 0

1.교육복지우선 33,200 33,200 0

1.[초]학생파악 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]맞춤형지원 21,190 21,190 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 17,590 17,590 0

3.[초]환경조성 6,960 6,960 0

1.운영수당 5,982 5,982 0

2.교육운영비 978 978 0

4.[초]운영지원 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 363 363 0

2.일반수용비 1,231 1,231 0

3.여비 806 806 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학생복지운영 14,231 14,231 0

1.[초]졸업앨범제작 2,793 2,793 0

1.교육운영비 2,793 2,793 0

2.[초]학생교과서구입 338 338 0

1.교육운영비 338 338 0

3.[초]입학지원금 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

3.기본적 교육활동 208,549 206,477 2,072

1.교과 활동 169,966 167,061 2,905
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1.교과활동지원 54,115 54,030 85

1.[초]학습준비물구입 9,360 9,360 0

1.학습준비물 9,360 9,360 0

2.[초]보결수업관리 3,585 3,500 85

1.운영수당 3,585 3,500 85
보결수당 : (15,000원*239시간) - 

3,500,000원 =
85,000

3.[초]보충과정운영 32,670 32,670 0

1.운영수당 28,980 28,980 0

2.교육운영비 3,690 3,690 0

4.[초]기초학력지도 8,500 8,500 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

2.과학 교과활동 3,060 3,060 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[국고]체육 교과활동 38,681 38,998 -317

1.[국고][초]스포츠강사인건비 36,198 36,198 0

1.기간제근로자인건비 32,598 32,598 0

2.맞춤형복지비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

2.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]스포츠강사운영 983 1,300 -317

1.기간제교원인건비 983 1,300 -317 초과근무수당 : (0원) - 300,000원 = -300,000

연차수당 : (983,000원*1회) - 1,000,000

원 =
-17,000

4.[국고][초]스포츠강사 인건비 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0
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5.[국고][초]스포츠 강사 인건비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 26,694 26,694 0

1.[초]학생오케스트라운영 26,694 26,694 0

1.운영수당 20,559 20,559 0

2.교육운영비 6,135 6,135 0

5.특수교육교과활동 2,150 2,150 0

1.[초]교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

6.유치원 교과활동 45,266 42,129 3,137

1.[초]교과운영 26,446 26,358 88

1.일반수용비 1,500 1,200 300
청소용품 구입 : (375,000원*4회) - 

1,200,000원 =
300,000

2.운영수당 5,580 6,495 -915
보결수당 : (15,000원*20시간) - 

1,215,000원 =
-915,000

3.교육운영비 8,463 8,152 311
어린이날 행사용품 구입 : (25,000원*20

명) - 400,000원 =
100,000

졸업식 행사용품 구입 : (55,550원*20명) 

- 900,000원 =
211,000

4.학생복지비 1,450 1,450 0

6.비품구입비 7,872 7,481 391
화장실 칸막이 외 1종  구입 : (7,872,000

원*1식) - 7,481,000원 =
391,000

7.도서구입비 1,581 1,580 1
도서구입 : (15,810원*100) - 1,580,000원

 =
1,000

2.[초]학습준비물지원 2,222 2,000 222

1.학습준비물 2,222 2,000 222
학습준비물 구입 : (111,100원*20명) - 

2,000,000원 =
222,000

3.[초]자율선택과제운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

4.[유](누리)교과운영 13,918 11,091 2,827

1.교육운영비 13,918 11,091 2,827
(성립전_4추)교육용품 구입 : 44,980원*25

종*2회=
2,249,000

교육용품 구입 : (123,120원*20종*5회) - 

13,134,000원 =
-822,000

(성립전_4추)교육용품 구입 : 20,000원*35

종*2회=
1,400,000
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2.창의적 체험활동 38,583 39,416 -833

1.자율활동 12,021 11,881 140

1.[초]학생회활동지원 2,221 2,081 140

1.교육운영비 2,221 2,081 140
학생자치회 운영용품 구입 : (444,200원*5

회) - 2,081,000원 =
140,000

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학교자율선택과제 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.현장체험학습활동 15,215 16,188 -973

1.[초]수학여행 8,861 9,818 -957

1.여비 218 218 0

2.교육운영비 8,643 9,600 -957
입장료 : (58,195원*46명) - 3,634,000원 

=
-957,000

2.[초]현장학습 6,354 6,370 -16

1.여비 207 223 -16
인솔교사 여비 : (10,350원*5명*4회) - 

223,000원=
-16,000

2.교육운영비 6,147 6,147 0

3.동아리활동 10,460 10,460 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 8,460 8,460 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0

2.교육운영비 6,356 6,356 0

3.목적사업업무추진비 144 144 0

2.[초]건강교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,902 1,900 2
운영용품 구입 : (95,100원*10종*2회) - 

1,900,000원 =
2,000

2.목적사업업무추진비 98 100 -2
협의회 : (9,800원*5명*2회) - 100,000원 

=
-2,000

4.봉사활동 887 887 0

1.[초]청소용품 887 887 0

1.일반수용비 887 887 0
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4.선택적 교육활동 366,474 437,988 -71,514

1.방과후학교 운영 228,775 300,002 -71,227

1.방과후학교운영 112,998 191,030 -78,032

1.[초]특기적성교육 108,668 185,870 -77,202

1.운영수당 89,694 154,526 -64,832
생활공예부 강사비 : (582,833원*12월) - 

15,600,000원 =
-8,606,000

컴퓨터부 강사비 : (424,666원*12월) - 

15,600,000원 =
-10,504,000

주산암산부 강사비 : (515,666원*12월) - 

15,600,000원 =
-9,412,000

미술회화부 강사비 : (543,833원*12월) - 

15,600,000원 =
-9,074,000

로봇과학부 강사비 : (169,000원*12월) - 

12,480,000원 =
-10,452,000

태권도부 강사비 : (460,000원*12월) - 

5,760,000원 =
-240,000

영어부 강사비 : (904,583원*12월) - 

9,216,000원 =
1,639,000

방송댄스부 강사비 : (528,000원*12월) - 

7,680,000원 =
-1,344,000

스포츠부 강사비 : (470,000원*12월) - 

5,760,000원 =
-120,000

(자유수강권) 강사비 : (2,875,916원*12

월) - 51,230,000원 =
-16,719,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

3.교육운영비 17,630 30,912 -13,282
생활공예부 재료비 : (247,500원*12회) - 

6,600,000원 =
-3,630,000

주산암산부 재료비 : (69,000원*12회) - 

2,400,000원 =
-1,572,000

컴퓨터부 재료비 : (110,250원*4회) - 

2,400,000원 =
-1,959,000

미술회화부 재료비 : (105,416원*12회) - 

3,000,000원 =
-1,735,000

로봇과학부 재료비 : (135,666원*6회) - 

5,940,000원 =
-5,126,000

중국어부 재료비 : (101,000원*1회) - 

390,000원 =
-289,000

영어부 재료비 : (135,500원*2회) - 

960,000원 =
-689,000

태권도부 재료비 : (75,000원*2회) - 

1,200,000원 =
-1,050,000

운영용품 구입 : (9,025원*50종*4회) - 

2,652,000원 =
-847,000

(자유수강권) 재료비 : (748,750원*12회) 

- 5,370,000원 =
3,615,000

4.기간제근로자법정부담금 344 432 -88
법정부담금 : (28,666원*12월) - 432,000

원 =
-88,000

2.[초][특수]특기적성교육 4,330 5,160 -830

1.교육운영비 4,330 5,160 -830
특수교육대상학생 방과후 활동비 : 

(360,833원*12월) - 5,160,000원 =
-830,000
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2.돌봄교실운영 48,020 48,806 -786

1.[초]돌봄교실운영 47,470 48,806 -1,336

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.전기요금 500 500 0

4.교육운영비 43,210 44,546 -1,336
간식비 : (2,000원*40명*215.25일) - 

18,556,000원 =
-1,336,000

2.[초]돌봄전담사운영 550 0 550

1.기간제근로자인건비 550 0 550
(성립전_4추)대체인력 인건비 : 68,750원

*8일=
550,000

3.유치원방과후과정운영 67,757 60,166 7,591

1.[유]유치원방과후과정운영 67,757 60,166 7,591

1.기간제교원인건비 31,518 28,945 2,573
초과근무수당 : (44,500원*10일) - 

500,000원 =
-55,000

(시간제기간제교사)성과상여금 : 

1,314,000원*2명=
2,628,000

2.기간제근로자인건비 8,125 6,048 2,077
(시간제기간제교사)퇴직금 : (2,077,000원

*1회) - 59,000원 = 
2,018,000

(성립전_4추)(시간제기간제교사)퇴직금 : 

59,000원*1회=
59,000

3.운영수당 9,419 9,419 0

4.맞춤형복지비 1,380 1,380 0

5.교육운영비 9,238 6,297 2,941 (성립전_4추)간식비 : 79,550원*20일= 1,591,000

교육용품 구입 : (112,400원*10종*2회) - 

2,108,000원 =
140,000

(성립전_4추)교육용품 구입 : 20,000원*35

종=
700,000

(성립전_4추)교육용품 구입 : 25,500원*20

종=
510,000

6.학생복지비 4,500 4,500 0

7.기간제교원법정부담금 3,577 3,577 0

2.독서활동 15,947 15,950 -3

1.독서활동운영 15,947 15,950 -3

1.[초]도서구입 10,850 10,850 0

1.도서구입비 10,850 10,850 0

2.[초]도서관운영 1,417 1,420 -3

1.교육운영비 1,417 1,420 -3
운영용품 구입 : (708,500원*2회) - 

1,420,000원 =
-3,000
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3.[초]학부모자원봉사자 3,680 3,680 0

1.일반수용비 3,680 3,680 0

3.교기육성 113,252 113,536 -284

1.[국고]교기운영 113,252 113,536 -284

1.[초]태권도부운영 68,700 68,700 0

1.여비 8,300 8,300 0

2.교육운영비 58,000 58,000 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]운동부지도자인건비 43,352 43,636 -284

1.기간제근로자인건비 34,931 34,931 0

2.기타수당 4,000 4,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 550 550 0

5.기간제근로자법정부담금 3,221 3,505 -284
법정부담금 : (268,416원*12월) - 

3,505,000원 =
-284,000

3.[국고][초]태권도부 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 8,500 8,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

2.운영수당 1,995 1,995 0

3.교육운영비 4,677 4,677 0

4.목적사업업무추진비 328 328 0

5.교육활동 지원 240,508 240,224 284

1.교무업무 운영 4,420 4,420 0

1.교무학사운영 4,420 4,420 0
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1.[초]교육활동홍보 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 290 290 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

5.[초]교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 29,201 29,201 0

1.학생생활상담지도 11,920 11,920 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,420 80
운영용품 구입 : (15,000원*5종*20회) - 

1,420,000원 =
80,000

2.목적사업업무추진비 0 80 -80 협의회 : (0원) - 80,000원 = -80,000

4.[초]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학부모안전도우미 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,193 1,193 0

3.목적사업업무추진비 407 407 0

2.학교폭력예방 15,800 15,800 0

1.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.[초]학교폭력예방 13,250 13,250 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.교육운영비 10,820 10,820 0

3.학생안전교육 1,481 1,481 0

1.[초]안전교육 1,481 1,481 0

1.교육운영비 1,481 1,481 0

3.연구학교 운영 23,770 23,770 0

1.[국고]연구학교운영 23,770 23,770 0

1.[초]완주군과함께만드는따뜻한학교 7,000 7,000 0

2.운영수당 875 875 0

3.교육운영비 5,975 5,975 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학생중심프로젝트수업 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 25 25 0

3.[초]미래교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]통일교육 9,000 9,000 0

1.여비 208 208 0

2.교육운영비 7,977 7,977 0

3.목적사업업무추진비 815 815 0

6.[초]평화통일교육 3,170 3,170 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

권승희 2024년 02월 29일 16시 04분 05초 16 전북특별자치도교육청 삼례초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 35,964 35,964 0

1.방송실운영 95 95 0

2.[초]방송실운영 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

2.정보화실운영 35,869 35,869 0

1.[초]학교정보화지원 8,269 8,269 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 6,173 6,173 0

3.비품구입비 1,746 1,746 0

2.[초]디지털튜터운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,500 8,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]정보교육실운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]SW/AI연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.운영수당 1,180 1,180 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.[초]에듀테크멘토링운영 600 600 0

1.일반수용비 306 306 0

2.목적사업업무추진비 294 294 0

5.교육여건 개선 147,153 146,869 284

1.교육환경개선 147,153 146,869 284
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1.[초]교육환경개선 56,869 56,869 0

1.비품구입비 56,869 56,869 0

2.[유]생태놀이공간조성 20,284 20,000 284

1.일반수용비 340 0 340 안전검사비 : 340,000원*1회= 340,000

2.비품구입비 19,944 20,000 -56
조합놀이대 및 옥외용벤치 구입 : 

(19,944,000원*1식) - 20,000,000원 =
-56,000

3.[초]정보교육실구축 70,000 70,000 0

1.일반수용비 47,885 48,000 -115
환경개선공사 : (47,885,000원*1식) - 

48,000,000원 =
-115,000

2.비품구입비 22,115 22,000 115
전자칠판 외 9종 구입 : (22,115,000원*1

식) - 22,000,000원 =
115,000

6.학교 일반운영 194,529 192,444 2,085

1.학교기관 운영 93,590 94,678 -1,088

1.부서기본운영 41,544 37,155 4,389

1.[초]교장실운영 7,144 7,880 -736

1.일반업무추진비 4,000 4,700 -700 교직원 경조사비 : (0원) - 400,000원 = -400,000

교직원 간담회비 : (158,000원*20회) - 

3,460,000원 =
-300,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,180 -36
직책급업무수행경비 : (262,000원*12월) -

 3,180,000원 =
-36,000

2.[초]행정실운영 30,200 26,675 3,525

1.일반수용비 13,490 13,490 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 15,160 12,235 2,925
관내외출장여비 : (1,263,330원*12월) - 

12,235,000원 =
2,925,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 600 0 600 청소기 외 2종  : 200,000원*3종= 600,000

3.[초]교무실운영 4,200 2,600 1,600

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,600 0 1,600 냉장고 외 1종 : 800,000원*2종= 1,600,000

2.병설유치원기본운영 17,278 17,817 -539

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,874 7,644 230

1.전기요금 2,540 2,540 0
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2.상하수도료 558 558 0

3.연료비 3,630 3,400 230
도시가스요금 : (302,500원*12월) - 

3,400,000원 =
230,000

4.기타공공요금 1,146 1,146 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,550 7,373 -823

2.일반수용비 6,550 7,373 -823 정수기 임대료 : (0원) - 459,000원 = -459,000

소규모수선비 : (919,000원*4회) - 

2,958,000원 =
718,000

공기청정기 임대료 : (71,800원*10월) - 

1,000,000원 =
-282,000

정기안전검사비 : (0원) - 800,000원 = -800,000

3.[초]유치원운영 2,554 2,500 54

1.일반수용비 1,678 1,500 178
사무용품 구입 : (95,600원*5회) - 

300,000원 =
178,000

2.여비 876 1,000 -124
관내외출장여비 : (14,600원*3명*20회) - 

1,000,000원 =
-124,000

4.[유]교직원워크샵 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[유]직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.행정지원인력운용 34,768 39,706 -4,938

1.[초]시설관리원인건비 3,214 5,430 -2,216

1.기간제근로자인건비 3,214 5,430 -2,216
기본급 : (267,833원*12월) - 5,430,000원

 =
-2,216,000

2.[초]청소원인건비 5,384 7,490 -2,106

1.기간제근로자인건비 5,384 7,490 -2,106
기본급 : (538,400원*10월) - 7,490,000원

 =
-2,106,000

3.[초]경비원인건비 25,047 25,906 -859

1.기간제근로자인건비 22,997 23,856 -859
연차수당 : (850,000원*1회) - 1,070,000

원 =
-220,000

기본급 : (1,524,000원*12월) - 

18,936,000원 =
-648,000

퇴직금 : (2,259,000원*1회) - 2,250,000

원 =
9,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제근로자법정부담금 1,050 1,050 0

4.[초]대체및연장근로 1,123 880 243
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1.기간제근로자인건비 1,123 880 243
행정지원인력 대체인건비 및 연장근로수당

 : (112,300원*10일) - 880,000원 =
243,000

2.시설 장비 유지 97,959 94,666 3,293

1.학교시설장비유지 97,959 94,666 3,293

1.[초]공공요금및제세공과금 52,026 52,026 0

1.전기요금 39,440 39,440 0

2.상하수도료 4,300 4,300 0

3.기타공공요금 8,286 8,286 0

2.[초]시설관리용역 7,404 5,960 1,444

1.일반수용비 7,404 5,960 1,444
(성립전_4추)통학버스 임차료 : 361,000원

*4일=
1,444,000

3.[초]시설일반관리 32,607 30,758 1,849

1.일반수용비 32,607 30,758 1,849
시설유지관리 소모품 구입 : (686,200원

*10회) - 6,213,000원 =
649,000

소규모수선비 : (1,931,300원*10월) - 

18,113,000원 =
1,200,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]폐기물처리 2,322 2,322 0

1.일반수용비 2,322 2,322 0

6.[초]시설관리업무지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,980 3,100 -120

1.학교운영위원회운영 1,480 1,600 -120

1.[초]학교운영위원회운영 1,480 1,600 -120

1.여비 280 400 -120
학교운영위원 여비 : (20,000원*2.33명*6

회) - 400,000원 =
-120,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0
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7.학교시설 확충 59,763 59,763 0

1.시설확충 및 개선 59,763 59,763 0

1.시설확충및개선 59,763 59,763 0

1.[초]소규모체육시설 설치 59,763 59,763 0

1.일반수용비 56,963 56,963 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

세출합계 1,410,930 1,485,112 -74,182

권승희 2024년 02월 29일 16시 04분 05초 21 전북특별자치도교육청 삼례초등학교


